

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского**  
**муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026**  
**годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «11» декабря 2024 года, протокол № 100)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.12.2024 № 277.

Проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Батыревского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 02.12.2024 № 13/01-21-3352.

***В несоблюдение ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году и оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году не представлены.***

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Батыревского муниципального округа на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 08.12.2023 № 21/4 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 21 092,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 188,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 334 561,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 414 118,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 5 904,1 тыс. рублей и составит 79 557,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 21 092,6 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 1 334 561,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 313 468,8</b>	<b>1 024 998,5</b>	<b>1 155 062,4</b>	<b>87,9</b>	<b>112,7</b>	<b>1 334 561,4</b>	<b>21 092,6</b>	<b>1,6</b>	100,0	100,0
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	278 987,0	208 184,8	256 859,6	92,1	123,4	287 080,3	8 093,3	2,9	21,2	21,5
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>247 603,3</b>	<b>169 225,2</b>	<b>225 359,5</b>	<b>91,0</b>	<b>133,2</b>	<b>253 499,4</b>	<b>5 896,1</b>	<b>2,4</b>	<b>18,9</b>	<b>19,0</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	159 000,0	104 250,6	138 479,1	87,1	132,8	162 596,0	3 596,0	2,3	12,1	12,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 964,2	13 863,6	14 910,6	93,4	107,6	15 964,2	0,0	0,0	1,2	1,2

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	25 720,0	18 730,3	26 846,1	104,4	143,3	27 674,0	1 954,0	7,6	2,0	2,1
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2 001,7	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	8 266,0	7 621,0	8 274,1	100,1	108,6	8 266,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	8 533,0	3 401,6	8 546,3	100,2	251,2	8 533,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 822,2	8 575,5	11 152,5	103,1	130,1	10 822,2	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	4 750,0	3 690,6	3 846,7	81,0	104,2	4 750,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 470,0	9 036,0	8 745,4	83,5	96,8	10 470,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	77,9	70,3	67,0	86,0	95,3	77,9	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	4 000,0	1 987,4	4 491,6	112,3	226,0	4 346,1	346,1	8,7	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>31 383,6</b>	<b>38 959,6</b>	<b>31 500,1</b>	<b>100,4</b>	<b>80,9</b>	<b>33 580,8</b>	<b>2 197,2</b>	<b>7,0</b>	<b>2,4</b>	<b>2,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 878,7	10 792,5	9 927,0	111,8	92,0	9 795,5	916,8	10,3	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	655,0	621,0	658,4	100,5	106,0	666,0	11,0	1,7	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 655,7	4 053,7	4 337,3	93,2	107,0	5 152,7	497,0	10,7	0,4	0,4

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	7 300,0	5 282,9	7 992,4	109,5	151,3	8 060,1	760,1	10,4	0,6	0,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 180,0	1 403,0	1 220,1	103,4	87,0	1 192,3	12,3	1,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	8 714,2	16 806,5	7 364,9	84,5	43,8	8 714,2	0,0	0,0	0,7	0,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 034 481,9</b>	<b>816 813,6</b>	<b>898 202,8</b>	<b>86,8</b>	<b>110,0</b>	<b>1 047 481,2</b>	<b>12 999,3</b>	<b>1,3</b>	<b>78,8</b>	<b>78,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>1 040 797,2</b>	<b>817 094,6</b>	<b>905 635,6</b>	<b>87,0</b>	<b>110,8</b>	<b>1 052 596,5</b>	<b>11 799,3</b>	<b>1,1</b>	<b>79,2</b>	<b>78,9</b>
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	96 906,3	93 902,9	88 830,5	91,7	94,6	96 906,3	0,0	0,0	7,4	7,3
Субсидии	230 135,2	178 437,1	176 140,9	76,5	98,7	245 212,5	15 077,3	6,6	17,5	18,4
Субвенции	651 925,6	508 584,7	587 056,3	90,0	115,4	648 647,6	-3 278,0	0,5	49,6	48,6
Иные межбюджетные трансферты	61 830,2	36 169,9	53 607,9	86,7	148,2	61 830,2	0,0	0,0	4,7	4,6
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	801,4	364,5	801,4	100,0	219,9	801,5	0,0	0,0	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-7 116,8	-646,4	-8 234,2	0,0	0,0	-7 116,8	0,0	0,0	-0,5	-0,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 896,1 тыс. рублей (на 2,4%) и доведения плановых значений до суммы 253 499,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 197,2 тыс. рублей (на 7,0%) и доведения плановых значений до суммы 33 580,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 12 999,3 тыс. рублей (на 1,3%) и доведения плановых значений до суммы 1 047 481,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 5 896,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

налог на доходы физических лиц увеличиваются на 3 596,0 тыс. рублей и составит 162 596,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36671@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году соответствует значению, предусмотренному проектом Решения.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 138 479,1 тыс. рублей, что на 24 116,9 тыс. рублей меньше объема, планируемого проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличиваются на 1 954,0 тыс. рублей и составит 27 674,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36671@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет 27 998,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 324,0 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 26 846,1 тыс. рублей, что на 827,9 тыс. рублей меньше объема, планируемого проектом Решения;

государственная пошлина увеличивается на 346,1 тыс. рублей и составит 4 346,1 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36671@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Батыревского муниципального округа в 2024 году составляет 4 672,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 326,0 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 4 484,2 тыс. рублей, что на 138,1 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 197,2 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 916,8 тыс. рублей и составят 9 795,5 тыс. рублей;

платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 11,0 тыс. рублей и составят 666,0 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 497,0 тыс. рублей и составят 5 152,7 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 760,1 тыс. рублей и составят 8 060,1 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 12,3 тыс. рублей и составят 1 192,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 12 999,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются субсидии на 15 077,3 тыс. рублей и составят 245 212,5 тыс. рублей;

- уменьшаются субвенции на 3 278,0 тыс. рублей и составят 648 647,6 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 15 188,5 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 1 414 118,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### **Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	140 156,1	148 435,7	8 279,6	105,9	10,0	10,5
Национальная оборона	2 850,9	2 850,9	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 933,5	11 949,2	15,7	100,1	0,9	0,8
Национальная экономика	128 687,0	131 432,8	2 745,8	102,1	9,2	9,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	60 936,1	60 884,5	-51,6	99,9	4,4	4,3
Охрана окружающей среды	1 188,0	1 188,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	809 694,5	815 358,0	5 663,5	100,7	57,9	57,7
Культура, кинематография	112 592,0	114 173,1	1 581,1	101,4	8,0	8,1

Социальная политика	100 085,9	96 890,4	-3 195,5	96,8	7,2	6,9
Физическая культура и спорт	30 806,1	30 956,1	150,0	100,5	2,2	2,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 398 930,1</b>	<b>1 414 118,6</b>	<b>15 188,5</b>	<b>1,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	280 930,0	285 230,0	4 300,0	101,5	20,1	20,2
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа	848 076,1	853 894,0	5 817,9	100,7	60,6	60,4
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	26 687,1	28 067,9	1 380,8	105,2	1,9	2,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	243 236,9	246 926,7	3 689,8	101,5	17,4	17,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 398 930,1</b>	<b>1 414 118,6</b>	<b>15 188,5</b>	<b>1,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на 8 279,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 816,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 09.12.2024 № 06-05/04-2613 администрацией Батыревского муниципального округа письмом от 10.12.2024 № 13/01-21-3447 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена:

информация об увеличении заработной платы муниципальным служащим в размере 2 755,1 тыс. рублей.

*При этом расчеты по увеличению заработной платы не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

локальная смета на ремонт 10 кабинетов в здании администрации Батыревского муниципального округа на сумму 2 023,1 тыс. рублей, при этом проектом Решения предусмотрено увеличение на 2 068,7 тыс. рублей, что имеет

отклонение на 45,6 тыс. рублей.

информация о приобретении циркулярного насоса на сумму 5,9 тыс. рублей, газового регулятора – 20,0 тыс. рублей, сушилки для рук – 43,0 тыс. рублей, раковины с тумбой – 157,0 тыс. рублей, жалюзи – 16,0 тыс. рублей, при этом в обоснование бюджетных ассигнований подтверждающих обоснования (коммерческие предложения и другие подтверждающие документы) не представлены.

На запрос КСП Чувашии от 09.12.2024 № 06-05/04-2613 администрацией Батыревского муниципального округа представлен расчет норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

Норматив на содержание органов местного самоуправления Батыревского муниципального округа Чувашской Республики составит 21,4%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (27,5%).

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 13,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 946,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 09.12.2024 № 06-05/04-2613 администрацией Батыревского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена информация об увеличении фонда оплаты труда работникам централизованной бухгалтерии на 726,8 тыс. рублей.

***При этом обоснованные расчеты по увеличению фонда оплаты труда не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 723,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 09.12.2024 № 06-05/04-2613 администрацией Батыревского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена информация об увеличении фонда оплаты труда работникам МКУ «ЦХО» Батыревского муниципального округа на 615,9 тыс. рублей.

***При этом обоснованные расчеты по увеличению фонда оплаты труда работникам МКУ «ЦХО» Батыревского муниципального округа не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

- снижаются расходы:



резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 145,5 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 40,6 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 33,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на исполнение судебных актов на 57,0 тыс. рублей.

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются в общей сумме на 15,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 15,6 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 4,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 4,7 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в общей сумме на 2 745,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 345,8 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 2 400,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 09.12.2024 № 06-05/04-2613 администрацией Батыревского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена локальная смета на «Ремонт гидротехнического сооружения на реке Кебе с. Батырево Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» на сумму 2 400,0 тыс. рублей (далее – Локальная смета).

Следует отметить, что Локальная смета составлена в ценах Чувашской Республики к Федеральным единичным расценкам 2020, июнь месяц 2023 года.

*Таким образом, определение администрацией Батыревского муниципального округа объема бюджетных ассигнований в уровне цен не соответствующего периоду реализации мероприятий и без учета индексов прогнозной инфляции может привести к недостаточности финансовых ресурсов при реализации в 2024 году мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.*

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются в общей сумме на 51,6 тыс. рублей, в том числе:

- снижаются расходы на:  
озеленение в сумме 27,4 тыс. рублей;  
реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 24,2 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в общей сумме на 5 663,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:  
обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 879,6 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 670,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 174,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:  
обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 085,7 тыс. рублей;

подготовка должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 4,4 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в общей сумме на 1 581,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:  
реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 830,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 7 890,9 тыс. рублей;

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 291,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:  
обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 630,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 1 315,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 485,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** уменьшаются в общей сумме на 3 195,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:  
организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих,

лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 207,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 1 982,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 108,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 17,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 295,3 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в общей сумме на 150,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 316,9 тыс. рублей;

организация и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 166,9 тыс. рублей;

пропаганда физической культуры и спорта в сумме 100,0 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 184,1 тыс. рублей и составляет 1 678,9 тыс. рублей (утвержденный размер решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 20.03.2024 № 25/2, от 17.10.2024 № 32/1 составляет 1 863,0 тыс. рублей).

При этом в соответствии с проектом Решения в статье 8 слова «1 901, 6 тыс. рублей» заменить словами «1 717,5 тыс. рублей».

***Таким образом, размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 38,6 тыс. рублей.***

## **5. Муниципальный долг**

Проектом решения размер муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы проектом решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Батыревского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 5 904,1 тыс. рублей и составит 79 557, 2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 79 557,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Батыревского муниципального округа составляют 86 202,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 21 092,6 тыс. рублей (на 1,6%) или до 1 334 561,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 188,5 тыс. рублей (на 1,1%) или до 1 414 118,6 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 5 904,1 тыс. рублей или до 79 557,2 тыс. рублей.

Параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской

Республики на плановый период 2025 и 2026 годов данным проектом Решения не меняются.

2. В несоблюдение ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году и оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году не представлены.

3. На запрос КСП Чувашии администрацией Батыревского муниципального округа не представлены документы (расчеты), обосновывающие бюджетные ассигнования:

на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 816,1 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 946,3 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 723,1 тыс. рублей.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств бюджета Батыревского муниципального округа не обеспечена реализация полномочий, определенных пп. 4 п. 1 ст. 158 БК РФ в части обоснования объема бюджетных ассигнований на сумму 8 485,5 тыс. рублей.

4. Определение администрацией Батыревского муниципального округа объема бюджетных ассигнований в уровне цен не соответствующего периоду реализации мероприятий и без учета индексов прогнозной инфляции может привести к недостаточности финансовых ресурсов при реализации в 2024 году мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.

5. Размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, утверждаемого в текстовой части проекта Решения, не соответствует размеру резервного фонда в соответствии с приложениями к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения на 38,6 тыс. рублей.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 5 настоящего раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и главе Батыревского

муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 5 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Дополнительно проанализировать и при необходимости уточнить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.